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275 kronor per simtur!!
Tisdagen den 22 januari var jag på Fyrishov här i 
Uppsala och köpte ett årskort till badanläggningen. 
Sedan den dagen har jag varit där och tränat tio 
gånger så att varje besök är nu nere i just det 
beloppet. Ytterligare 18 gånger så har jag ”tjänat 
in” att jag köpte ett årskort.
…och det ska bli ordentligt med träning framöver 
nu har jag bestämt - så jag kommer att ”tjäna” 
bra!
Förra året så gjorde jag en höftledsoperation och 
nu håller rehabiliteringsarbetet på som bäst! Jag 
känner mig oerhört motiverad för det! Motivation 
är viktigt för att nå sina mål, ja kanske rent av en 
förutsättning. Vansbrosimningen den 7 juli – here 
I come! 
Det gäller att satsa för att nå sina mål. Det gäller 
att få motivation för att göra det.  
SOF:s styrelse vill satsa framåt där ett mål är att 
vi ska nå upp till 500 medlemmar i föreningen. 
Styrelsen hoppas därför att ett trivsamt och 
konstruktivt årsmöte kan vara den plattform 
som ger motivation för ett lyckat avstamp in i 
framtiden.
Som Ni märker så är den här Bulletinen i första 
hand ”mycket av ett årsmötesnummer”.
Ekonomisk redovisning, resultat och budget, 
verksamhetsberättelse, verksamhetsplan.
Vi ger även lite extra bakgrundsinformation till 
styrelsens namnförslag som kommer upp på 
agendan under punkten ”Ärenden anmälda av 
styrelsen”. Det är en återremiss från förra årets 
årsmöte. Se separat artikel! 
Men i första hand så är det här numret av tidningen 
en påminnelse om att vi håller årsmöte den 7 mars 
i Tranebergsstugan – där vi var på 25 års jubileet 
2011…och om Ni vill vara med och äta så måste 
Ni anmäla Er senast den 4 mars till T.L.Persson@
hotmail.com eller 070-1472153.
Så årsmöteskvällens stora och fina under-
hållninginslag;

Han skrev sitt första 
sportreferat när han 
var 11 och räknade som 
14-åring serietabeller 
på Handelstidningen i 
Göteborg. Började året 
därpå skriva regelbundet, ägnade sej på GHT mest 
åt sport, rock ’n’ roll, annan nöjesjournalistik och 
redigering innan han 1969 kom över till Sveriges 
Radio i Göteborg.
Vi hälsar den fd SR-producenten under 38 år, 
Håkan Sandblad, välkommen!
Håkan kommer att bjuda på underhållning och 
spela upp ”ljudbilder” i 45 minuter på ämnet           
”Sommar-OS och Sveriges Radio”.
Visste Ni att SOF har ett eget bibliotek, vars 
innehåll täcker mer än 40 hyllmetrar?
Visste Ni att som medlem i vår förening så har Ni 
möjlighet att ta del av det?
Läs artikeln om SOF biblioteket så får Ni veta 
mera!
Så här långt kommen i skrivandet så hör jag 
plötsligt med ena örat att de på Sportnytt säger 
att brottningen ska tas bort från det olympiska 
programmet 2020. En av Sveriges stora 
paradgrenar genom åren där vi skördat otaliga 
lagrar! Brottningen faller på eget grepp tycker jag 
genom alla tokiga regler och domslut som vi fått 
uppleva – speciellt de senaste åren.
Min åsikt är dock att IOK skulle ha varnat 
Internationella brottningsförbundet och sagt; om 
Ni inte tar och ändrar på era märkliga och konstiga 
regler så tar vi och utesluter brottningen från OS-
programmet. De skulle fått en chans att rätta till 
tokigheterna!
För övrigt anser jag att Ni ska försöka att värva en 
idrottsvän till vår förening!

Väl mött på årsmötet den 7 mars!
                                 Tomas Persson

ORDFÖRANDEN  HAR ORDET:
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Det återstår ett år till OS i Sotji, vilket har frestat 
mig till att ta en titt på läget i förhållande till 
vårt västra grannland. Längdåkarnas för-OS på 
de ryska höjderna gav vissa farhågor, inte bara 
för Sverige. Till och med Petter Northug hade 
problem. 
De VM-tävlingar som avgörs just nu ger nog 
en mer rättvisande bild, eftersom vi kan räkna 
med att alla gjort allt för att acklimatisera sig 
när de kommer till Sotji nästa år.  Alpina-
VM gav en viss norsk övervikt.  Norge har ett 
allroundess i Aksel Lund Svindal, Sverige har 
en bättre bredd. Kanske kan det så småningom 
vända sig till vår fördel.  
Frågan är om det någonsin blir en vändning i 
skidskytte, där Norge både hade essen, Berger, 
Svendsen och Böe, samt en ständig påfyllning 
av nya. Snart behövs inte ens Ole Einar 
Björndalen, en av tidernas största olympier.   
När ni läser det här får ni väl se om Northug, 
Björgen, Johaug med flera infriar de norska 
förväntningarna i nordiska VM. Själv skall jag 
vara på plats under andra halvan. Det blir mitt 
14:e VM i nordiska skidgrenar. Tävlingarna i 
Davos visar att vi har både färdiga medaljhopp 
och ett lagom till OS (Emma Wikén). Men 
Norge kan leverera 2-3 på varje ny svensk. 
Bredden vid de nationella mästerskapen 
understryker detta.
På mittuppslaget kan ni studera Sveriges och 
Norges medaljhistoria. Norge har nästan alltid 
varit bättre i vinter OS, men så sent som 1988 
var vi bättre. Det året fick Norge vinter-OS 
1994 och satsade inte bara på spelen utan  även 
på de aktiva. Redan 1992 var de långt förbi oss 
och så har det fortsatt. Man kan kalla det ”Den 
olympiska effekten”.  Rekordet var 26 medaljer 
i Lillehammer 1994. Norge tog tio guld, men 
en humoristisk svensk påstod att vi var bättre 
med 23 guld, ett till Pernilla Wiberg och 22 till 
hockeylaget.
Men även solen har sina fläckar, i Turin tog 

Sverige sju guld, Norge bara två. Ändå blev det 
19 medaljer – enda gången under 20 strecket 
efter lyftet i Albertville.  Från Albertville och 
framåt har Norge tagit fler medaljer än Sverige 
under hela den vinterolympiska historien.
I sommarspelen har Sverige en klar dominans 
(500-154), liksom om vi slår samman vinter-
OS sommar (629-458). I och med den ökade 
internationella konkurrensen har det blivit 
jämnare även i sommarspelen. Norge har slagit 
oss en gång, men Norge har också helt missat 
medaljer vid två sommarspel, 1932 och 1964.
På annan plats i den här Bulletinen berättar 
vi om dråpslaget mot brottning. Grenen finns 
med vid OS 2016, men måste sedan söka och 
konkurrera med andra sporter som lyfts fram. 
Brottning är den sport som levererat flest guld 
(28) till Sverige och i antalet medaljer (83) 
ligger man lika med friidrott.
Jag tycker brottningen borde få chansen om 
man fräschar upp reglerna, nöjer sig med en 
stil  och gör en mera lättförståelig bedömning. 
Annars kan man se det som litet märkligt att en 
så historisk gren försvinner samtidigt som en 
del asiatiska kampsporter kommit in litet väl 
lättvindigt.
Tyvärr kan ja inte närvara vid årsmötet, 
eftersom jag är en arbetande pensionär och skall 
rapportera om Sveriges framtida olympiska 
skidlöpare (JSM).  Jag hoppas att avgående 
ordföranden Tomas Persson och sekreteraren 
Örjan Westberg blir hjärtligt avtackade av 
årsmötet. Två klippor lämnar styrelsen.  
Valberedningens förslag till ny 
ordförande, Håkan Sundström, 
betyder att vi östersundare 
(inklusive ex-) har snudd på 
majoritet. 
I det sammanhanget hälsar jag 
en annan exjämte, Tecknar-
Anders, välkommen som 
Bulletin-medarbetare.

från redaktörens  horisont:

Norge lever på ”olympisk effekt”

Thord Eric 
Nilsson
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En glad nyhet för alla medlemmar är att vi från och 
med det här numret kan presentera Tecknar Anders 
kåserier och teckningar från 20 av de 22 OS han 
bevakat. Rapporterna ingår i hans bok ”Den Tveklösa 
Kampen  – Spridda blad från 20 olympiska spel med 
Tecknar Anders”.  (Svenska Dagbladet 1992).Sedan 
har det alltså blivit ytterligare några spel. 
Knappast någon journalist i Sverige har övervarit 
så många stora internationella mästerskap om man 
räknar VM i fotboll,.skidor i alla former, ishockey 
och friidrott. 
När  jag frågar Anders om  bästa OS, säger han:
- Det är svårt att säga. Rom var kanske 
vackrast. Vinter-OS i Lake Placid helt hopplöst, 
kommunikationsmässigt sett.
Anders Andersö föddes i Genvalla (Frösön) 1930. I 
Storsjön finns en ö som heter Andersön. Den är inte 
uppkallad efter Anders - möjligen är det tvärtom.  
Efter tecknarskola kom han via några andra tidningar 
slutligen till Svenska Dagbladet.
För sitt arbete har han fått en rad utmärkelser: Stora 
journalistpriset 1994, Konungens medalj, Årets 
sportjournalist och IOK:s mediapris. 

Tecknar-Anders medverkar i Bulletinen

Tecknar-Anders utanför Olympiabyn  i 
Calgary 1988.      Foto: Thord Eric Nilsson

En påminnelse om
Årsmötet  torsdagen  den 7 mars

i Tranebergsstugan Stockholm 18.00
samma lokal som jubiléet 

Tranebergsslingan 2   T-Bana: Alvik

Vill Ni vara med och äta måste Ni anmäla Er senast 
den 4 mars på adressen:

T.L.Persson@hotmail.com eller ringa 070-1472153.

Håkan Sandblad, fd SR-producent under 38 år, numera  
mest radio- och idrottshistoriker, bjuder på 45 minuters 
underhållning. Han spelar upp ljudbilder på ämnet ”Som-
mar-OS och Sveriges Radio” 
Håkan presenterar en rad oförglömliga referat.
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Det är väl knappast troligt att det förekommit 
amatörer i de olympiska spelen efter kriget, i 
varje fall inte på prispallen. Baron de Coubertins 
vackra motto att det inte var segern som var det 
viktigaste utan kampen avfärdas lika raskt till alla 
medelmåttors skyddshelgon. 
Det är segern som räknas, så har det varit så länge 
jag minns, och jag minns faktiskt så långt tillbaka 
som till de olympiska vinterspelen i Oslo 1952, 
vilket var min debut på den olympiska arenan. 
Sedan dess har jag varje gång de olympiska 
gudarna kallat världens idrottsungdom till ädel 
tävlan hörsammat kallelsen, och i mitt fall kan 
man nog säga att det skett i sann coubertinsk 
anda, tveklöst. 
Min allra första OS-rapport föreställer dåvarande 
IOK-presidenten Sigfrid Edström tillsammans 
med den norska prinsessan Ragnhild i färd med 
att inviga OS på Bislett i Oslo. De olympiske 
vinterlekene som norrmännen lite lättsinnigt 
kallar OS kom igång trots att prinsessan i den 
allmänna uppståndelsen glömde att säga ”för 
åpnet” utan bara ”förklarade de VI Olympiske 

Vinterlekene i Oslo da”. Den där lilla malören 
kom att bli stilbildande för OS ett tag framöver.
Vid sommar-OS i Helsingfors samma år bröts 
ceremonielet vid invigningen av en vitklädd dam, 
som helt utanför programmet, kom svävande 
över löparbanan i riktning mot talarstolen. Ingen 
kom sig för att ingripa förrän ”fredsängeln”, som 
hon kom att kallas, var uppe i talarstolen och 
började mana fred på jorden, och alla utsända fick 
kontraorder från hemmaredaktionerna att hålla 
sig till sak och inte ödsla för mycket utrymme på 
invigningen i övrigt.
Sedan kom turen till vinterspelen i Cortina 
1956 där den ståtliga inmarschen kom att 
punkteras av självaste fackelbäraren. Den 
italienske skridskoåkaren Guido Caroli, som fått 
uppdraget att bära facklan sista biten och tända 
den olympiska elden, hade tränat in det ståtliga 
numret till perfektion. På den stora dagen hade ett 
alldeles nytt moment tillkommit, mikrofonerna 
med sina sladdar på isen framför hederstribunen 
på Cortinas vackra isstadion. Guido skinnade rakt 
på gummisladdarna och gjorde en vurpa som i 

Den tveklösa kampen
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bilder och text kom att dominera världspressens 
invigningsreportage.
Det var alltså med stora förväntningar och 
välvässade pennor som vi bänkat oss på Main 
Stadium i Melbourne i november 1956. När 
världens ögon var riktade mot Australien och 
invigningen av de första olympiska spelen i 
Asienzonen. Vi höll andan litet till mans när 
bilen med hedersgästen prins Philip styrde in på 
löparbanan. Det hade ju onekligen varit något 
med motorstopp på målrakan, ”soppatorsk” som 
man säger i dag, men ingenting hände.
Faktum är att hela invigningen gick enligt 
protokollet, och i besvikelsen försökte en del 
göra ett nummer av att drömmilaren John Landy 
svor den olympiska eden med hatten på. Han 
stod nämligen riskabelt nära den ryska truppen, 
och där fanns den väldiga 
diskuskasterskan som fått 
namnet ”Hatt-Nina” sedan 
hon ertappats med att snatta 
damhattar i London under en 
turné i England.
Om man bortser från en sådan 
bagatell i sammanhanget som 
att högtalaranläggningen la-
de av i klassisk stil just när 
OS-presidenten Lord Killanin 
skulle tala under invigningen 
i Innsbruck 1976 har invig-
ningarna gått fläckfritt sedan 
Cortina.
Numera är ju den olympiska 
invigningen en så påkostad 
och färgsprakande show att 
det vill till ett oerhört stilbrott 
om det skall märkas. Spelen 
har också förändrats så kraftigt 
under åren och de häftigaste 
kritikerna talar om elefantsjuka. Deltagarantalet 
har ökat så att det knakar i fogarna, antalet 
grenar har också ökat, för att nu inte tala om 
dessa arméer från press, radio och TV – och så 
kostnaderna förstås.
Norska Lillehammer, som står som OS-värd 1994 
har redan överskridit den ursprungliga budgeten 
med en massa miljarder, vilket kommer Oslo 

1952 att framstå som ett distriktsmästerskap i 
omfattning eller i varje fall en idyll. 
Det blev dock lagom idylliskt för Sveriges del. 
Den favorittyngda truppen som sopat rent i St 
Moritz fyra år tidigare kom nätt och jämnt upp 
på pallen. Fyra brons blev det samlade resultatet 
och de Olympiske Vinterlekerne i Oslo kom att 
gå till historien som den svenska skidsportens 
likfärd. 
På presshotellet Viking vid Östbanestationen satt 
för var dag dystrare svenska sportjournalister 
och kablade hem sorgerapporter om Mora-Nisse, 
Nisse Täpp, Martin Lundström, Enar Josefsson, 
vallan, den norska snön och hotelldöden, medan 
vårt norska folk svävade omkring i sjunde 
himlen. 

”Kung Glad”, Hjallis An-
dersen, tog guld på tre 
distanser i den norska parad- 
och nationalgrenen sköiter, 
det blev guld och silver 
i backe, guld och silver i 
kombinert och Stein Eriksen 
blev ”gullgutten” efter stor-
slalomseger i Norefjell. 
Norge hade ett otroligt flyt 
och vann nationssegern i 
stor stil före USA, medan 
Sverige till allt annat fick 
uppleva smäleken av att i 
uppvisningssporten bandy 
ta stryk av Norge.
Olyckor krossar små själar 
men gör stora själar större 
heter det och min OS-debut 
blev alltså ett veritabelt 
stålbad för själen. Utan 
denna härdning hade 
jag knappast klarat mig 

igenom 20 OS - tio sommar- och tio vinterspel 
- med allt vad det innebär i tidsomställningar, 
idrottsliga med- och motgångar, kommuni-
kationssvårigheter och den ständiga, oresonliga 
kampen med det olympiska vaktmanskapet.
Baron de Coubertin, som envist hävdade att 
”störst är den tveklösa kampen”, skulle ha varit 
stolt över mig.
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De sista vinterspelen av gammalt snitt gick nog 
i Lake Placid 1980. Det var också mina första 
direkta upplevelser av den olympiska kampen 
på snö och is och det var fascinerande att följa 
Ingemar Stenmark, Thomas Wassberg, Katarina 
Witt och alla andra stjärnor.
Men även om antalet grenar(38) och deltagare 
(1072) ännu inte var så högt stod det snart klart 
att den lilla fina skidorten i Adirondackbergen 
egentligen inte kunde klara av den olympiska 
uppgiften.
Små vägar, smala vägar, utspridda hotell, gjorde 
logistiken omöjlig att lösa. Den busskris, som 
ofta uppstår i början av olympiska spel, blev här 
ett konstant kaos. Beslutet att förlägga spelen till 
Lake Placid hade varit ett stort misstag, ett bevis 
på att IOK levde kvar i en förgången tid.

Vinter-OS var ju ett tämligen litet arrangemang från 
början. I såväl Chamonix 1924 som St Moritz 1928 
och Lake Placid 1932 betraktades de olympiska 
övningarna som ett nöjsamt komplement till den 
pågående turistiska verksamheten, som ju vid 
tiden var ett överklassnöje.
Den låga graden av verkligt idrottsevenemang 
irriterade ofta svenska observatörer, som tyckte 
att det var ytterst tveksamt om vårt land skulle 
fortsätta att engagera sig i verksamheten:
”Tiden kan vara inne att de nordiska nationerna 
upphör med att låna ut sina amatöridrottsmän åt 
de smarta hotelldirektörerna i Alperna ”(DN.)” 
Det synes oss som om den andra hotellägar-
olympiaden(1928) borde få bli den sista. De ha 
icke något som helst berättigande ur idrottssynpun
kt.”(Stockholms-Tidningen).

Småskaligheten behölls dock 
och spelen överlevde trots 
alla attacker i skidlärarfrågan 
och trots  att den mångårige 
och vresige IOK-presidenten 
Avery Brundage avskydde 
vinterspelen. Han tyckte att dessa 
polartraktsaktiviter attraherade 
alldeles för få människor och 
var alldeles för dyra.
Han skulle förmodligen reagera 
våldsamt om han fick se vad 
utvecklingen lett till.
Den olympiska vinteridyllen 
levde länge kvar efter det andra 
världskriget. Samtidigt ökades 
kraven och spelen spreds allt 
mer över regioner. Talet om 
spel som hölls samman av 
en ort medförde rätt många 

våldtäkter på sanningen, inte 
minst i Albertville 1992, som 
ju lurade Falun/Åre grundligt 
i IOK-valet. Där svenskarna 

SUNE SYLVÉN:

Även Vinter OS -kostnaderna
har nått astronomiska höjder

Valet av OS-arrangör har blivit en affär på högsta politiska nivå. 
Här överlämnar IOC-presidenten Rogge arrangörsdiplomet till 
Vladimir Putin i samband med valet vid IOC-sessionen i Guatemala 
där Sotji finalbesegrade  Pyeong Chang med 51-47.
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någorlunda ärligt redogjorde för transportläget 
dolde fransmännen det besvärliga trafikläge som 
måste uppstå på trånga alpvägar.
Lillehammer, som manövrerade bort Östersunds-
alternativet inför 1994, kan ha varit den sista 
småorten som fått ta hand om vinter-OS. Men 
billigt var det inte, Lillehammer var mycket dyra 
spel.
Och så har det förblivit. De små eller halvstora 
turistorternas olympiska tid är antagligen förbi. 
Salt Lake City, Turin och Vancouver har i tur och 
ordning visat att det måste finnas mycket stora 
ytor och resurser för att klara även vinterspel. 
Måttligheten har fått allt mindre utrymme.
Men rekordet slås av allt att döma just nu vid 
Svarta Havet, där Ryssland i Sotji på samma 
breddgrad som Barcelona förbereder förmodligen 
asflotta spel. Sex stora hallar för ishockey och 
sånt byggs inne i badorten och uppe i bergen runt 
Sotji har skog i massor avverkats för att ge plats åt 
diverse skidövningar. Kostnaderna är på väg mot 
300 miljarder kronor, sannolikt mer.
Summan överträffar Kinas enorma satsning inför 
sommarspelen 2008 och är högre än kostnaderna 
för alla tidigare vinter-OS tillsammans. Absurt.
Vinterspelen är visserligen mindre än sommarspel, 
men betydligt mer skrymmande. Skog och berg 
måste ingå i konceptet och om man som i Sotji 
måste bygga upp det mesta från början blir det 
förstås oerhört dyrt.
I själva verket är det ett slags galenskap, som bara 
en trekvartsdiktatur som Ryssland kan hänge sig 
åt. Normala demokratier med normal beslutsgång 
skulle inte klara av sådana satsningar.
IOK, som tidigare talat för moderation i sam-
manhanget, tycks nu ha tappat fotfästet. Man tiger 
och samtycker till den våldsamma satsningen, som 
inte tar den minsta hänsyn till den lokala opinionen 
eller den ekonomiska verkligheten.
IOK har en viss faiblesse för diktaturer. På 1930-talet 
kunde nazisterna maximera propagandaeffekten 
av de olympiska spelen i Garmisch och Berlin. 
De gav en från början skamfilad regim en viss 
upprättelse. Detta falskt förbättrade anseende gav 
nazismen andrum inför kommande krig och andra 
ruskigheter.
Sommarspelen i Moskva 1980 var också en 
propagandistisk insats av en desperat slocknande 
diktatur. Och många medaljer för hemmanationen 

blev det när USA och många andra länder 
bojkottade på grund av inmarschen i Afganistan. 
Inför Peking 2008 blossade en sen och kort debatt 
upp och tvekan kan knappast råda om att spelen 
gynnade staten mer än de kinesiska medborgarna, 
som på intet sätt fått sina medborgerliga 
rättigheter förbättrade. Landet är rikt, men inte på 
yttrandefrihet.
Det råder ingen tvekan om att Sotji 2014 är ett 
hyperviktigt politiskt projekt för president Putin, 
som styr sitt land som om Sovjet var på väg att 
återfödas. 
Det är obehagligt och tragiskt att IOK i sin naiva 
självbild om att stå över på politiken så ofta råkar i 
klorna på politiska odjur. Eller är den ekonomiska 
utvecklingen så kusligt krävande att till slut 
endast auktoritära  eller diktatoriska regimer 
kan genomföra dessa gigantiska arrangemang? 
Att diktaturen Quatar fått fotbolls-VM 2022 är 
onekligen också oroande.
Samtidigt känns det allt viktigare att Östersund 
(och liknande orter i andra länder) inte ger upp 
sina av somliga förhånade OS-planer. Det kan till 
slut bli IOK:s räddning, när skrytverksamhetens 
notor blir för saltade.
Men först bör nog jämtarna sända delegation efter 
delegation till huvudstaden för att få regering 
och riksdag att satsa på en snabbjärnväg mellan 
Stockholm och Östersund
Strunta i förbifart Stockholm. Styr norrut!

Den magnifika ishallen - en av sex - i Sotji har 
slukat en del av de 300 miljarder spelen väntas 
kosta.



S O F - b u l l e t i n e n  n r  1 - 2 0 1 3 11 

www.sok.se 

OS-äker framtid 
för brottningen
Internationella Olympiska Kommitténs styrelse 
beslöt den 12 februari vilka 25 ”kärnidrotter” de 
rekommenderar ska vara med i sommarspelen 
2020.

Bland de 25 finns inte brottning med.

Nu får brottningen slåss med sju andra idrotter om 
en plats 2020.

Totalt ska OS-programmet innehålla 28 idrotter. 
Utöver de nu 25 föreslagna till 2020 har också golf 
och rugby sedan tidigare fått klartecken.

I maj kommer IOK:s styrelse föreslå vilken 
idrott de anser ska vara med som 28:e idrott på 
sommarprogrammet för 2020.

Kampen står då mellan brottning, baseboll/softboll, 
karate, rullskridsko, klättring, squash, wakebord 
och wushu.

Vid IOK:s session i september kommer det 
slutgiltiga beslutet att tas.

2002 beslöt IOK att sommarspelen ska bestå av 28 
idrotter och högst 10500 aktiva.

Efter varje spel går IOK:s programkommission 
igenom idrotterna och den föreslår styrelsen om 
det ska bli några förändringar i programmet.

Beslutet  har väckt starka knslor inom Sverige-
Brottning är en av de sporter som levererat flest 
olympiska medaljer till Sverige. Både ifråga om 
guld och alla valörer.

Här kan du köpa 
biljetter till Sotji
Om ett år invigs de olympiska vinterspelen i Sotji, 
Ryssland. Från och med måndag 11 februari finns 
möjligheten att boka både enskilda biljetter och 
biljett- och hotellpaket.

För att boka biljetter måste man 
skapa ett konto www.cosport.
com.länk till annan webbplats, 
öppnas i nytt fönster

Cosport är officiell leverantör 
av biljetter till OS i Sotji i bland 

annat Sverige.

 -Sotji 2014 kommer att bli otroligt spännande på 
helt nya arenor.  Vi hoppas att många åker dit för 
att stödja den svenska OS-truppen. Det kommer att 
behövas. 

Konkurrensen blir hårdare än någonsin. CoSport 
kommer  att göra allt de kan för att ge publiken en 
minnesvärd upplevelse, säger SOK:s ordförande 
Stefan Lindeberg.

-Cosport är både vår auktoriserade biljett-
återförsäljare och vår sponsor. De ser till att 
den svenska publiken får tillgång till en mängd 
evenemangsbiljetter och boende. Deras sponsorstöd 
hjälper också till att förbereda våra idrottare inför 
spelen, fortsätter Stefan Lindeberg.

Biljettpriserna startar på 16 euro, cirka 145 kronor. 
Till detta kan läggas till att CoSport erbjuder en 
mängd olika hotell- och biljettpaket.

-Efterfrågan är stor och vi förväntar oss att den 
kommer att öka samtidigt som tillgängligheten blir 
knapp. Det finns gott om alternativ att välja mellan 
idag men de bästa biljetterna till de mest efterfrågade 
evenemangnen kommer att gå åt snabbt liksom 
tillgängligheten till de mest eftertraktade hotellen, 
säger Robert Long, VD för CoSport.

I januari 2014 kommer de fysiska biljetterna dist-
ribueras.
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STATISTIKTIPS:

38 norska medaljer
men bara elva svenska
Tyskland bäst i Sotji
Det är ett år kvar till vinterspelen i Sotji, 
Ryssland.
Skulle spelen börja i dag så har statistikbyrån 
Info Strada räknat ut var medaljerna kommer 
att hamna.
Byrån tippar att Sverige kommer ta elva med-
aljer - lika många som i Vancouver 2010.
Men det är en stor skillnad - av dessa elva är 
det bara ett guld jämfört med de fem i Van-
couver.
Men byråns tips är kanske inte helt att lita på. 
En av de fem silvermedaljerna som Sverige 
ska ta kommer enligt dem att tas av skidskyt-
ten Helena Ekholm .
Helena lade ju av efter förra säsongen och har 
inga som helst planer på att göra come-back 
till Sotji.
Flest medaljer kommer Tyskland ta, 39 , tätt 
följt av Norge som ska ta 38.
Hemmanationen Ryssland tippas ta i dessa 
sammanhang ynka 15 medaljer varav sju 
guld.
Flest guld kommer Kanada ta, nämligen 17
Men tipsens vederhäftighhet måste tas med en 
nypa salt. Det ryms säkert fler ”Helena Ek-
holm” i andra nationers siffror också.
Men så här tippar Info Strada. Inom parentes 
hur det gick i Vancouver 2010.

KANADA TAR  FLEST GULD
1. Kanada, 17 guld (14) - 6 silver (8) - 9 brons 
(4) - totalt 32 (26)
2. Norge, 14 guld (9) - 12 silver (8) - 12 brons 
(6) - totalt 38 (23)
3. USA, 10 guld (9) - 11 silver (15) - 7 brons 
(13) - totalt 28 (37)
4. Österrike, 8 guld (4) - 6 silver (6) - 4 brons 
(6) - totalt 18 (16)

5. Tyskland, 7 guld (10) - 15 silver (12) - 17 
brons (8) - totalt 39 (30)
6. Ryssland, 7 guld (3) - 3 silver (5) - 5 brons 
(7) - totalt 15 (15)
7. Frankrike, 5 guld (2) - 2 silver (3) - 9 brons 
(6) - totalt 16 (11)
8. Kina, 5 guld (5) - 2 silver (2) - 7 brons (4) 
- totalt 14 (11)
9. Sydkorea, 4 guld (6) - 5 silver (6) - 1 brons 
(2) - totalt 10 (14)
10. Nederländerna, 3 guld (4), 6 silver (1), 5 
brons (3) - totalt 14 (8)
11. Slovakien, 3 guld (1) - 2 silver (1) - 1 
brons (1) - totalt 6 (3)
12. Italien, 2 guld (1) - 4 silver (1) - 1 brons 
(3) - totalt 7 (5)
13. Vitryssland, 2 guld (1) - 1 silver (1) - 2 
brons (1) - totalt 5 (3)
14. Tjeckien, 2 guld (2) - 0 silver (0) - 2 brons 
(4) - totalt 4 (6)
15. Sverige, 1 guld (5) - 5 silver (2) - 5 brons 
(4) - totalt 11 (11)
 

Vilken stad får OS 2020?
Avgörande 7 september
Istanbul (Turkiet), Tokyo (Japan) och Madrid 
(Spanien) står kvar som kandidater för att ar-
rangera OS 2020.
Bortgallrade på ett tidigt stadium blev 
Baku (Azerbaijan) och Doha (Quatar). 
De tre städerna besöks av IOK:s utvärderings-
kommitté som gör en teknisk undersökning 
av varje kandidat. 
Resultatet presenteras för IOK ledamöterna i 
juli 2013 och valet av arrangörsstad görs den 
7 september 2013 på IOK:s 125:e session i 
Buenos Aires.
Spelen 2016 går som bekant i Rio de Janeiro. 
Kandidaterna till vinterspelen 2022 kommr att 
presenteras under året. Arrangör utses 2015. 
Vinterspelen 2018 går i PyeongChang.
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Olympiaboken håller hög klass. Häromåret skrev 
jag att det säkert var världens bästa Olympiabok. 
Kort därefter fick boken en internationell 
utmärkelse.
Brunnhages Olympiabok har utkommit sedan 
1948. Numera är det genom Strömbergs förlag. 
Redan från början höll boken hög klass, men skulle 
ju inkludera både sommar- och vinterspel. 
Efter uppdelningen på olika år 
för sommar- och vinterspelen 
(1994) behöll boken i princip 
sitt omfång, vilket gav de olika 
grenarna och översikterna 
större utrymme. Dessutom 
blev det plats för ännu mer 
statistik.
Färgbilderna från  Getty 
Images och Bildbyrån 
har fått stort utrymme på 
de 432 sidorna. Lasse 
Sandlin har skrivit 
om de åtta svenska 
medaljörerna och 
h u v u d r e d a k t ö r e n 
Thomas Lindberg 
har kommenterat den 
svenska insatserna 
och har skrivit en 
olympisk dagbok.  
I övrigt medverkar 
en rad skribenter. 
Det finns en rad 
specialartiklar och så referat  från 
invigning, via varje sport, till avlutning. 
Resultat- och tabelldelen omfattar 38 sidor och 
traditionellt finns verksamhetsberättelse för 
Sveriges Olympiska kommitté i slutet. 
En liten malör kan man hitta på inne-
hållsförteckningen, alla redaktörers och kor-
rekturläsares fasa när man slår upp en nytryckt bok 
(eller bulletin…)  ”Alla resultat från Peking”…  
Det var ju i London vi var.  Även solen har…
Varje gren har sin poängöversikt, både från 
London, och rent historiskt. Vi kan konstatera att 
vi i modern femkamp fortfarande är tvåa med 21 

medaljer, bara en efter Ungern, i  ridsport är Sverige 
med 42 medaljer trea bara sju från ettan USA, 
samma placering har vi i  segling (3), i brottning 
fyra (83 medaljer)i friidrott sexa  (83 – Finland är 
fyra). I en totaltabell över medaljer per gren anges 
förhållandet mellan brottning och friidrott till 84-
82 . Vad som är rätt vet jag inte  och det är inte 
ovanligt med variation av siffrorna. 
Att vi totalt ligger sjua i nationspoäng minner 

oss om fornstora dar. Australien och 
Kina lurar strax bakom 

oss. Tabellen toppas 
av USA, Sovjet, 
S t o r b r i t a n n i e n , 
Tyskland, Frankrike 
och Italien.

Räknar vi bara medalj-
poäng ligger Sverige på 
tionde plats. Något att 
jämföra med 28:e platsen 
i nationspoängen i London 
eller 32:a om vi bara räknar 
medaljpoäng. 
Inte ens poäng efter folk-
mängd ger oss en framskjuten 
placering (28 – tätt före Norge). 
Listan toppas av  San Marino 
med  bara 28 000 invånare och 
3 placeringspoäng, Grenada, 
Bahamas, Jamaica och Nya 
Zeeland kommer närmast.

I boken finns också intressanta 
uppdateringar efter sena doping-
domar eller överklaganden, t.ex  

att USA fick tillbaka de stafettmedaljer man miste 
eftersom dopingdiskade Marion Jones ingick i 
laget. Idrottens domstol CAS tvingade också IOC 
att betala de kostnader övriga lagmedlemmar haft 
för överklagandet. En märklig dom.  
I SOK:s verksamhetsberättelse kan man bland annat 
se att stödet till olympiska förberedelser mellan 
perioderna 2006-2007 och 2011-2012 ökade från 
c:a 50 till c:a 80 miljoner kronor.

Thord Eric Nilsson

Olympiaboken  2012  håller guldstilen
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SOF har inlett samarbete med Strömbergs-
Brunnhage som utger bl.a. Olympiaboken. 
Medlemmar kan köpa Olympiaboken 
med rabatt och samma sak med e n 
planerad medaljbok som kommer under 
hösten.
Medaljboken kommer att innehålla 
biografier av alla OS-medaljörer 
och dessutom faktauppgifter om 
alla svenska olympier. Boken blir 
knappast tunnare än Olympiaboken 
(432 sidor). 
Ytterligare en bok planeras av Sve-
riges Olympiska kommitté, en  bok 
med anledning av 100-årsjubileum. 
Det är oklart om boken kommer att 
finnas på marknaden, men SOF 
skall undersöka möjligheten. En 
liknande bok ”Sverige och OS” utkom vid 
75-årsjubileet och har blivit en populär källa att 
ösa ur för oss olympiska fantaster
Det här gäller för Olympiaboken: Medlemmar 

i SOF kan köpa Olympiaboken för reducerat pris 
999 kr + porto i stället för ordinarie pris 1199 kr 
+ porto. 
Dessutom finns möjlighet att köpa den portofritt 

(ord porto och emballage 150 kr) 
för avhämtning vid årsmötet, 
dvs för 999 kr den 7 mars.

Ta kontakt med  SOF:s 
ordförande Tomas Persson 
(T.L.Persson@hotmail.com 
eller tel 070-1472153) senast 4 
mars. Vid senare köp direkt från 
förlaget säg till om SOF-rabatten 
(200 kr), men då tillkommer 
porto. (Nästan hela årsavgiften är 
”intjänad” på en gång om ett köp 
göres!! Samma förmån gäller vid 
kommande böcker.

I framtiden kan årsmöte och höstmöte 
också bli ett ”boksläpp” för Olympiaboken eller 
andra böcker.

Boksamarbete ger bra medlemsrabatt

 TVÅ   EXEMPEL  PÅ  TABELLER  I  OLYMPIABOKEN (AVKORTADE)

FLERMEDALJÖRER  I  LONDON
		  G	 S	 B	 PO

Michael Phelps, USA	 Simsport	 4	 2	 0	 9,04

Sun Yang, Kina	 Simsport	 2	 1	 1	 7,66

Missy Franklin, USA	 Simsport	 4	 0	 1	 7,03

Ryn Lochte, USA	 Simsport	 2	 2	 1	 6,67

Usain Bolt, Jamaica	 Friidrott	 3	 0	 0	 6,66

Ranomi Kromowidjojo*	 Simsport	 2	 1	 0	 6,4

Alison Schmitt, USA	 Simsport	 3	 2	 1	 6,03

Mo Frarah, Strobrit	 Friidrott	 2	 0	 0	 6,00

Jin Jong-O, Korea	 Skytte	 2	 0	 0	 6,00

Ye Shiwen, Kina	 Simsport	 2	 0	 0	 6,00
Poäng från lagkapper och stafetter delade  efter 
antalet lagmedlemmar inkl försök, därav den 
konstiga decimalen.
* = Holland

POÄNG  EFTER FOLKMÄNGD  		
	 Folkm.	 Poäng	 Inv/p
San Marino (1)	 28 000	 3,00	 9333
Grenada (2)	 103 000	 7,00	 14714
Bahamas (3)	 323 000	 12,00	 26916
Jamaica (4)	 2 651 000	 76,00	 34881
Nya Zeeland (5)	 4 028 000	 100,25	 40179
Trinidad/Tobago (6)	 130 500	 24,00	 39375
Danmark (7)	 5 431 000	 77,50	 70077
Montenegro (8)	 6 620 145	 8,00	 77518
Australien (9)	 2 0155 000	 250,75	 80378
Ungern (10)	 1 098 000	 125,25	 80662
Storbritannien (21)	 59 668 000	 450,93	 132351
Island (27)	 295 000	 2,00	 147500
Sverige (28)	 9 482 555	 63,25	 149926
Norge (29)	 4 620 000	 29	 159310
Ryssland (40)	 143 202 000	 533,75	 267292
Finland (47)	 5 249 000	 16,50	 318121
USA(56)	 298 213 000	 725,00	 411328
Kina (80)	 1 307 593 000	 577,00	2266100

Summan längst t h är alltså invånare per poäng		
103 nationer tog poäng 85 tog medalj			 
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Julpristävlingen var kanske i lättaste laget, 
till och med utslagsfrågan. Det blev många 
med full pott och bland dem har vi dragit tre 
pristagare:
Carl-Ebbe Strömdahl, Storgatan 2  211 42 
Malmö
Leif Wrisemo, Klarinettvägen 21, 732 32 
Arboga
Göran Karlsson, Stockholmsvägen 8 III,         
611 33 Nyköping.
Här är svaren på frågorna kring mina sju 
OS:
1) Marie Lindgren, blev tvåa i freestylehopp 
vid OS i Lillehammer. Bilden tog jag året efter 
då Marie stöttade Östersunds OS-kampanj vid 
omröstningen i Budapest.
2) Benny Södergren tog brons på 50 km, 
Sveriges enda längdskidmedalj i Innsbruck 
1976. Jag missade Bennys målgång eftersom 
det inte såg så lovande ut. I stället åkte vi  3-4 
mil till slalompisten där vi hoppades på medalj 
för Ingemar Stenmark. Det vi fick se var 
Ingemar i ett snömoln. Men han tog ju brons i 
storslalom, en bra start för 20-åringen.
3) Sprintstafetten i Turin upplevde jag som 

turist och den 
enda gången i OS-
sammanhang med 
min fru Gunvor 
med. Sverige tog 
två guld på en 
halvtimme och på 
damsidan var det 
Anna Dahlberg 
(Olsson) och Lina 
Andersson som 
tog guldet. Anna är 
med i samma grupp 
när vi åker till Val 
Di Fiemme.

4) Ragnar Skanåker tog en av sina tre OS-
medaljer i fripistol i Söul 1988. Där blev 
valören silver.
5) Peja Lindholms lag deltog i tre OS utan att ta 
medalj. I  Salt Lake City blev det en fjärdeplats 
för de trefaldiga världsmästarna Peja Lindholm, 
Tomas Nordin, Magnus Swartling och Peter 
Narup.
6) Håkan Dahlby tog silver i somras. Bilden 
tog jag på Arlanda då han kom till och jag 
lämnade Sverige för fem dagar i London
7) Ett drömstafettlag fullt i klass med guldlaget 
2010, kvartetten i  Canmore (Calgary 1988) 
Jan Ottosson, Thomas Wassberg, Gunde Svan 
och Torgny Mogren
Utslagsfrågan var från vår rundvandring i 
Turin. Bagaget var försenat och vi försökte 
hitta långkalsonger och andra varma kläder 
för att inte missa en dag till av tävlingarna. 
Långkalsonger hittade jag inte, men däremot 
skyltfönstret med Juventusspelarna, varav en 
är Zlatan Ibrahimovic.   Bra gjort av er att se 
det på en så liten och skraltig bild.
Pristagarna får sina priser översända. 
                               Thord Eric Nilsson

Inga missar i Julpristävlingen

Håkan Dahlby, silverman 
i  dubbeltrap vid OS i  
London.

Historisk guldkvartett i Calgary, Torgny 
Mogren, Thomas Wassberg, Jan Ottosson och 
Gunde Svan.      Foto: Thord Eric Nilsson.
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TÄNK  OM DET 
VARIT OS...

Aksel Lund Svindal, tog både guld och brons 
i alpina-VM. Ensam mer än hela det svenska 
alpina laget.

Fredrik Lindström, Bredbyn, Sollefteå och 
Östersund tog vår enda skidskyttemedalj. Men 
har kanske kapacitet för fler i Sotji?

Emil Hegle Svendsen missade VM-medalj bara 
i det loppet han valde att stå över på grund av 
sjukdom. Två stafett- och två individuella guld.

Tora Berger från Meråker, två mil från gränsen 
mot Jämtland, tog medalj i alla loppen vid VM. 
Fem guld och ett silver (sista loppet). 
Bilderna  på sidan: Foto: Thord Eric Nilsson.  

Tänk om det varit OS… Den funderingen är nära 
till hands när två stora VM avverkats ganska 
precis ett år före OS i Sotji. Norge visar en 
förkrossande dominans i de medaljrikaste OS-
grenarna.  Det blev nio norska guld, två silver 
och ett brons i skidskytte, alltså sammanlagt tolv 
medaljer, lägg därtill ett guld och ett brons i de 
alpina grenarna. Totalt 14 medaljer, det är mer 
än halvvägs upp till den rekordskörd Norge haft 
i OS (26 i Lillehammer 1994) och ändå återstår 
de nordiska grenarna där Norge bör ta medaljer 
även vid sidan om  längdspåren. 
Det skulle inte förvåna om Norge på de här 
tre mästerskapen kommer upp i en bit över 30 
medaljer. Till OS har man dessutom skridsko 
och de udda skidgrenarna. 
För Sverige blev det litet av besvikelser både 
i Schladming och Nove Mesto. Skidskyttarna 
fick nöja sig med en medalj. Generationsskiftet 
kan bli jobbigt.  På den alpina sidan får vi 
kanske vara nöjda även om vi hoppats på ett par 

slalommedaljer.  Herrarna visade bredden med 
tre bland de nio främsta, medan damsidan den här 
gången bjöd på toppen genom Frida Hansdotters 
brons. Slalombredden gav oss lagsilver, men 
den grenen är inte med i OS.
Men  vi  får inte glömma att vi före Stenmarks-
epoken räknade en alpin medalj som sensationell 
(”Sollas” brons 1956) och placeringar i 
fartgrenarna var nästan otänkbara.
1988 var vi bättre än Norge i vinter-OS. Frågan 
är om vi någonsin blir det igen.  Ta förresten 
en titt på  Norges och Sveriges olympiska 
medaljhistoria till höger på uppslaget och läs 
mina kommentarer på sidan 4.  

Thord Eric Nilsson
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Emil Hegle Svendsen missade VM-medalj bara 
i det loppet han valde att stå över på grund av 
sjukdom. Två stafett- och två individuella guld.

Tora Berger från Meråker, två mil från gränsen 
mot Jämtland, tog medalj i alla loppen vid VM. 
Fem guld och ett silver (sista loppet). 
Bilderna  på sidan: Foto: Thord Eric Nilsson.  

 	MEDALJER I VINTER-OCH SOMMAR-OS
		 NORGE VINTER	    	SVERIGE VINTER
	 G	 S	 B 	 Tot		    G	 S	 B 	 Tot	
2010	 9	 8	 6	 23		  5	 2	 4	 11	
2006	 2	 8	 9	 19		  7	 2	 5	 14	
2002	 13	 5	 7	 25			   2	 5	 7	
1998	 10	 10	 5	 25			   2	 1	 3	
1994	 10	 11	 5	 26		  2	 1		  3	
1992	 9	 6	 5	 20		  1		  3	 4	
1988		  3	 2	 5		  4		  2	 6	
1984	 3	 2	 4	 9		  4	 2	 2	 8	
1980	 1	 3	 6	 10		  3		  1	 4	
1976	 3	 3	 1	 7				    2	 2	
1972	 2	 5	 5	 12		  1	 1	 2	 4	
1968	 6	 6	 2	 14		  3	 2	 3	 8	
1964	 3	 6	 6	 15		  3	 3	 1	 7	
1960	 3	 3		  6		  3	 2	 2	 7	
1956	 2	 1	 1	 4		  2	 4	 4	 10	
1952	 7	 3	 6	 16				    4	 4	
1948	 4	 3	 3	 10		  4	 3	 3	 10	
1936	 7	 5	 3	 15		  2	 2	 3	 7	
1932	 3	 4	 3	 10		  1	 2		  3	
1928	 6	 4	 5	 15		  2	 2	 1	 5	
1924	 4	 7	 6	 17		  1	 1		  2	
	 107	 106	 90	 303		  48	 33	 48	 129	
		

               NORGE SOMMAR	    	SVERIGE SOMMAR
2012	 2	 1	 1	 4		  1	 4	 3	 8	
2008	 3	 5	 1	 9			   4	 1	 5	
2004	 5		  1	 6		  4	 2	 1	 7	
2000	 4	 3	 3	 10		  4	 5	 3	 12	
1996	 2	 2	 3	 7		  2	 4	 2	 8	
1992	 2	 4	 1	 7		  1	 7	 4	 12	
1988	 2	 3		  5			   4	 7	 11	
1984		  1	 2	 3		  2	 11	 6	 19	
1980       Norge deltog ej			   3	 3	 6	 12	
1976	 1	 1		  2		  4	 1		  5	
1972	 2	 1	 1	 4		  4	 6	 6	 16	
1968	 1	 1		  2		  2	 1	 1	 4	
1964						      2	 2	 4	 8	
1960	 1			   1		  1	 2	 3	 6	
1956	 1		  2	 3		  8	 5	 6	 19	
1952	 3	 2		  5		  12	 13	 10	 35	
1948	 1	 3	 3	 7		  17	 11	 18	 46	
1936	 1	 3	 2	 6		  6	 5	 10	 21	
1932						      10	 5	 9	 24	
1928	 1	 2	 1	 4		  7	 6	 12	 25	
1924	 5	 2	 3	 10		  4	 13	 12	 29	
1920	 13	 10	 9	 32		  19	 20	 24	 63	
1912	 4	 1	 5	 10		  24	 24	 17	 65	
1908	 2	 3	 3	 8		  8	 6	 11	 25	
1906	 1	 1		  2		  2	 5	 7	 14	
1904	 2			   2		     Sverige deltog ej
1900		  2	 3	 5				    1	 1	
1896	      Norge deltog ej                      Sverige en deltagare 
	 59	 51	 44	 154		  147	 169	 184	 500	
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Håkan Sundström, 65, är valberedningens 
förslag till ny ordförande efter Tomas Persson, 
som efter sex år i styrelsen och fem år som 
ordförande avsagt sig omval. Även sekreteraren 
Örjan Westberg lämnar styrelsen. Örjan har 
varit med ännu längre.
Till ny ledamot av styrelsen har valberedningen 
föreslagit Bengt Skött, känd röst i sportradion.
Håkan Sundström, bosatt i Hägersten, är 
en välkänd idrottsprofil, främst genom sitt 
arbete som generalsekreterare i Svenska 
Curlingförbundet.
Han är född på BB i Solna och var då skriven 
i Överluleå. Men uppväxten blev i Östersund, 
vilket kanske också förklarar curlingintresset, 
där var han verksam i curlingklubbarna Oden 
och Wargen. I Stockholm blev det Sundbybergs 
CK.
Under gymnasietiden började Håkan skriva om 
curling i Östersunds-Posten, efter värnplikten 
i Sollefteå blev det en volontärstid vid Nya 
Norrland, sedan följde vikariat i Länstidningen 
Östersund, Dagens Nyheter, Förenade 
Landssortstidningar (FLT) samt en längre 
anställning vid Tidningarnas Telegrambyrå 
(TT) där han också gjorde reportage om 
arrangörernas OS-förberedelser i Montreal och 
Salt Lake City.  

I nästan precis på dagen 30 år var Håkan 
generalsekreterare i Svenska Curlingförbundet 
och har sedan hunnit vara pensionär ett halvår.
Inom curlingsporten har Håkan varit redaktör 
för Svensk Curling, presschef vid flera 
decenniers EM och VM i Sverige och även 
svarat för mediaservice vid flera OS, i egenskap 
av presschef  i World Curling Federation.  
Dessutom, som en bra ”grundvallning” finns 
förtroendeuppdrag inom de curlingklubbar han 
tillhört. Han har även varit ledamot av Pool 2-
tusens styrelse.Innnan curlingen tog över var 
Håkan aktiv i utförsåkning, grundlagt vid första 
skoltiden i Åre. Backhoppning finns också 
bland  ”ungdomssynderna”.

Thord Eric Nilsson

Håkan kan bli ny SOF-ordförande

Ordföranden Tomas Persson och sekreteraren 
Örjan Westberg har avböjt omval till sina poster.

Tidigare generalsekreteraren Håkan Sundström 
är valberedningens förslag till ny ordförande. 
Bilden är från SOF-träffen med curlinglaget 
Norberg.                      Foto: Thord Eric Nilsson
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Dagordning vid årsmötet 2013
Dag: Torsdagen 7 mars. Tid: 18.00.
Plats: Tranebergsstugan, Stockholm.

1	 Fråga om stadgeenlig kallelse

2	 Val av ordförande för mötet

3	 Val av sekreterare för mötet

4	 Val av två justeringsmän tillika rösträknare för mötet

5	 Fastställande av röstlängd

6	 Fastställande av dagordning

7	 Styrelsens verksamhetsberättelse

8	R evisorernas berättelse

9	 Ansvarsfrihet för styrelsen

10	 Styrelsens förslag till verksamhetsplan

11	 Medlemsavgift för 2014. Styrelsens förslag: oförändrad 225 kr.

12	 Val av ordförande för en tid av ett år

      (Avgående: Tomas Persson)	

13	 Val av tre styrelseledamöter för en tid av två år

      (Avgående: Örjan Westberg, Bengt Ekstedt, Börje Larsson)	

14	 Val av revisor för en tid av två år

15	 Val av valberedning (två personer)	

16	 Ärenden anmälda av styrelsen

17	 Ärenden anmälda av medlemmar

18	 Avslutning

Efter årsmötet: 
Underhållning av Håkan Sandblad: Sommar-OS och Sveriges Radio
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Verksamhetsåret 2012
Att vår förening lever med OS-historien på olika sätt kom i fullt uttryck under 
verksamhetsåret 2012, tillika jubileumsåret för de soliga spelen i Stockholm 1912.
Styrelsen var representerad på Stadion lördagen 9 juni då minnena rullades upp. Dagen 
efter samlades SOF-styrelsen till ett möte i Uppsala – ett av tre fysiska styrelsemöten 
under året. I övrigt har konversationen mellan medlemmarna varit tät via telefon och 
mejl.
När vi lämnade 2011 för 2012 gled vi över en ribba, 400 SOF-medlemmar. Nu är det en 
högre höjd som gäller, 500 medlemmar. Samtidigt vill styrelsen påpeka att det får inte 
bli något självändamål att till varje pris ha så många medlemmar som möjligt. Vi önskar 
engagemang. Och det har vi. Det märktes inte minst vid årsmötet onsdagen 21 mars. Det 
som fick många att gå igång var frågan om föreningens namn och ett eventuellt byte från 
Sveriges Olympiahistorikers Förening, allt enligt styrelsens förslag. 
Grundpelarna i vår verksamhet förblir de fyra numren av SOF-Bulletinen. Under 2012  
innehöll det första 28 sidor, det andra 52 sidor, det tredje 60 sidor och det fjärde 36 sidor. 
Totalt alltså 176 sidor. Det var exakt samma antal som året före efter det att vi räknat till 
172 sidor 2009 och 200 sidor 2010.

Under senaste åren har vi lyckats uppfylla målsättningen att ha två medlemsträffar med 
idrottsmän som för alltid skrivit in sig i svensk idrottshistoria. 
På årsmötet var visserligen ingen aktiv OS-profil närvarande, men när vi lyssnade till 
tidigare friidrottskaptenen Anders Borgström kändes det som om huvudpersonen själv, 
spjutkastaren Eric Lemming med fyra OS-guld på 20 OS-starter, själv var närvarande. Två 
barnbarn till den i juni 1930 bortgångne Lemming fanns på plats i Riksidrottsmuseet.
Tisdagen 13 november kunde vi hälsa fyra OS-guldskrinnare på 10 000 meter med en 
åldersskillnad på 30 år välkomna till GIH. Där var 82-åringen Sigge Ericsson, där var 69-
åringarna Jonny Nilsson och Johnny Höglin och där var 52-åringen Tomas Gustafsson, 
i dag en av medlemmarna i SOK:s styrelse. Vi tackar för att herrarna bjöd på sig själva 
och även berättade en del som hände utanför isovalerna.
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Vi, Upplands Idrottshistoriska Förening och Stockholms Idrottshistoriska Förening 
företog en gemensam bussresa i 1912 års OS-spår i Stockholm med omnejd. Datum var 
8 september och StIHF stod för guidning och informationsmaterial. Tidigare på året, i 
april, deltog vi i ett idrottskafé i Uppsala där SOF:s ordförande Tomas Persson pratade om 
Stockholmsspelen. Och Anders Borgström representerade vår förening på Kulturnatten i 
Riksidrottsmuseet 21 april.
För att försöka få med gamla olympier i föreningen tryckte vi upp 450 extra exemplar av 
ett av årets nummer av SOF-Bulletinen. Utfallet? I runda tal tio procent av adressaterna 
blev nya medlemmar. Vi har också uppmärksammat jubilerande OS-deltagare.
Ekonomin är stabil även om vi det här året överskred budgeten med några tusenlappar. Å 
andra sidan gav ett nytt fasträntekonto lite extra på intäktssidan.
Till sist den återkommande frågan om SOF-biblioteket. Vi har inte funnit någon lösning 
än, men Stadion är ett alternativ och vi avvaktar vad samtalen med Gunilla Lydén på 
Sveriges Centralförening för Idrottens Främjande kan ge.
SOF är och förblir dess medlemmar. Tack för att ni erlägger medlemsavgiften och sluter 
upp så hängivet på träffarna.

Styrelsen i Sveriges Olympiahistorikers Förening

       Tomas Persson, ordförande   	                	 Tommy Wahlsten, vice ordförande  

       Örjan Westberg, sekreterare  	 Äcke Ohlsson, kassör    

       Bengt Ekstedt, medlemsvårdare  	         	 Börje Larsson, klubbmästare

					     Thord-Eric Nilsson, redaktör SOF-Bulletinen   	

					     Björn Folin, SOK:s representant

Förslag till verksamhetsplan 2013
Varför göra några störra ändringar i en verksamhet som fungerar så pass bra? Styrelsen 
tycker att de stora medlemssammankomsterna vid årsmötet i mars och höstmötet med starka 
personligheter som gäster varit lyckosamma och att det är angeläget att slå vakt om dem. 
Vårt flaggskepp SOF-Bulletinen med sitt skiftande material ska fortsätta komma ut med fyra 
nummer per år. 
Vi strävar efter att utveckla samarbetet med Sveriges Olympiska Akademi och Sveriges 
Olympiska Kommitté och vi hoppas komma igång med Hall Of Fame-verksamheten fullt ut. 
Går allt i rätt riktning blir vi snart 500 medlemmar.
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Namnförslaget – ett vägval inför framtiden 
I nummer 4 av SOF Bulletinen 2011 så skrev jag i ordföranderutan; 
Vi blickar framåt nu mot det kommande kvartsseklet för SOF:s räkning. I det sammanhanget är det kanske 
så att vi ska börja fundera lite över vad bokstäverna i föreningens namn står för? Att jag nämner det beror 
bl.a. på vad två av deltagarna på middagen sa till mig direkt efter festen. ”Va’ trevligt det här var. Vi 
var lite fundersamma innan vi gick hit för vi är ju inga speciella olympiahistoriker utan enbart allmänt 
intresserade av olympisk idrott. Vi trivdes alldeles utmärkt och man behövde ju inte vara specialinriktad 
”historiker” för att finna nöje i det här.” 
Det som slår mig efter att ha hört en sådan kommentar är; ”skrämmer” vi kanske bort tänkbara medlemmar 
p.g.a. att vi heter ”olympiahistoriker”. Vi kanske skulle vara mer ”publikvänliga” om vi hette t.ex. något 
i stil med ”Sveriges Olympiavänners Förening” och då kunde vi ju fortfarande ha kvar förkortningen 
SOF. Finessen med ett namn av den typen är ju att vi kanske får en bredare bas rent rekryteringsmässigt 
och ”olympiahistorikern” ingår ju som en självklar del i skaran av ”olympiavänner”. Hör gärna av Er om 
Ni har synpunkter i namnfrågan – så får vi se om det kan bli aktuellt med något eventuellt namnbyte för 
SOF:s del! 
I ordföranderutan i SOF Bulletinen nummer 1 år 2012; 
Det gäller vår förenings namn. Jag hade fått några indikationer på att just ordet ”olympiahistoriker” 
kanske kunde ”skrämma bort” tänkbara medlemmar som ”bara” var intresserade av den olympiska 
tanken och olympiska spel i största allmänhet, men inte kände att de kvalificerade sig för epitetet 
”olympiahistoriker”. 
Gensvaret från Er medlemmar blev mycket större än vad jag hade väntat mig. Jag har fått mail och 
telefonsamtal från ett tjugotal personer. Alla positiva till ett namnbyte – jag är medveten om att det 
kanske är just de som är positiva som hör av sig, men likafullt så var den argumentation för ett namnbyte 
så stark, så det kan kanske vara värt att pröva frågeställningen på årsmötet. Allt detta i akt och mening för 
att kunna bredda basen för vår medlemsrekrytering. Om vi antar att vårt nya namn skulle bli ”Sveriges 
Olympiavänners Förening”, så kan vi ju ha kvar namnet på vår tidning SOF Bulletinen. Vi gör heller 
ingen logisk kullerbytta; för en ”olympiahistoriker” utgår jag ifrån också är en ”olympiavän”, medan 
det motsatta förhållandet inte är en självklarhet. 
Styrelsen gjorde det också – vi kom till årsmötet med namnförslaget ”Sveriges Olympiavänners 
Förening”. Vi hade även fått in en motion från Lennart Runemo som föreslog ett namnbyte till ”Sveriges 
Olympiahistoriska Förening”. När styrelsens förslag och Runemos motion behandlades på årsmötet så 
blev det en intensiv debatt. Det slutade med att ärendet bordlades och återremitterades till styrelsen. 
I ordföranderutan i SOF Bulletinen nummer 2 år 2012; 
Vi fick också veta vad en rad olika personer tycker om vilket namn som är mest lämpligt på vår 
förening. Styrelsen är orolig för att yngre personer inte ska våga bli medlemmar för att de inte stämmer 
in på kriteriet ”olympiahistoriker”. Styrelsen tänker på återväxten i föreningen. Ärendet beträffande 
namnfrågan återremitterades till styrelsen. Styrelsen har redan gjort undersökningar, jämfört med 
likartade föreningar och haft en rad överläggningar. Det enkla är ofta det geniala. Vi har tittat på olika 
förslag och funnit ett mycket bra kompromissförslag. 
Alla aspekter vad namnet ska stå för täcks in tycker vi; Sveriges Olympiahistorikers och Olympiavänners 
Förening, förkortat SOF! Det kommer att bli styrelsens förslag på nästa årsmöte! 
Styrelsen kommer alltså tillbaka till årsmötet med förslaget ”Sveriges Olympiahistorikers och 
Olympiavänners Förening, SOF”. 
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- Vi har då respekterat föreningens ursprungliga namn 
- Vi anser att namnet speglar föreningens inriktning. Både historia och nutid. 
- Vi tycker inte att namnet ”blir för långt”. Medlemmar sinsemellan kan fortsätta att använda 
beteckningen ”SOF” och till utomstående använder man den del av namnet som passar bäst gentemot 
just den mottagaren eller så säger man bara ”i den olympiaförening som jag är medlem i gör vi så och 
så/händer följande osv.” 
- Vi tänker på återväxten och lockar yngre personer att bli medlemmar. Ordet olympiahistoriker kan 
uppfattas som mycket pretentiöst – och kanske innebär det att ungdomar inte tror att de uppfyller 
de kriterierna (redan på årsmötet 2012 uttryckte en klok mångårig medlem enligt årsmötesreferatet i 
Bulletinen följande;”…samtidigt som Fred Smedberg påpekade det kloka i att vi borde försöka få med 
ungdomar och därför var styrelsens namnförslag att föredra.”) 
- Vi tycker det är en fin service för våra medlemmar om vi inför ett olympiskt spel kommer 
med förhandsinformation i Bulletinen. Det om något speglar ju nutid och framtid – något som 
olympiavännen gärna tar till sig långt innan det blir historia och det gör hon/han med fördel i ”Sveriges 
Olympiahistorikers och Olympiavänners Förening, SOF” 

 Sedan starten 1986 har SOF via donationer fått en 
stor mängd verk om olympiska ämnen. Biblioteket 
har sitt ursprung främst i Lennart Dahllöfs(dubbel 
10 000 kronorsvinnare) privata samling, som 
han vid sin bortgång donerat till SOF. Lokal för 
biblioteket ställde vår förste ordförande, Ture 
Widlund, till förfogande och där har biblioteket 
vuxit under årens lopp, dels genom nya donationer 
från medlemmar och dels genom föreningens egna 
förvärv.

 Vi fortsätter att saxa ur förordet till en tidigare 
”SOF Bulletin Special” där SOF:s bibliotek 
presenterades.

 Biblioteket är katalogiserat  av Ture Widlund, 
med katalogen uppdelad i bokverk och tidningar/
tidskrifter.

Huvudprincipen vid sorteringen har varit att dela 
upp innehållet i Olympiska och Icke Olympiska 
verk. Det olympiska inleds med en allmän 
olympisk del, med sådant innehåll som behandlar 
det olympiska, men som ej direkt kan hänföras 
till något spel. Därefter följer verk om De antika 
spelen och sedan verk om de Moderna spelen.

Det Olympiska avsnittet avslutas med berättelser av 
och om olympier och annat olympiskt material.

 Den Icke Olympiska delen består också av en 
all-män del med verk från RF, SCIF samt en idé-
historisk del, därefter följer verk som behandlar en 
sport, men som ej har direkt olympisk anknytning, 
uppdelade efter sporterna. Förteckningen avslutas 
med biografier och en diversedel.Förra styrelsen 
och nuvarande styrelsen har arbetet med frågan om 
var finns lämpligaste stället för detta bibliotek.

Idag finns det fortfarande i en privat lokal och där 
är nu expansionsmöjligheterna i princip vid vägs 
ände.

Olika förfrågningar har gjorts. Styrelsen har 
betonat ordet ”tillgänglighet”, lätt att komma till, 
dvs centralt beläget, lätt att få tillträde till, dvs gärna 
en ”på något vis” offentlig lokal. Därför har vi 
vänt oss till Riksidrottsmuseet, SOK, Stockholms 
Stadion och framför allt till GIH, som ju är beläget 
intill Stadion och har generösa öppettider.

Vi förde mycket bra och konstruktiva diskussioner 
med GIH.

Bibliotekarien på GIH var med mig till SOF:s 
bibliotek på Torsgatan 56 och tittade och mätte 
hyllmetrar. Det blev drygt 40 meter!

Det kom en ombyggnad av GIH in i bilden. Det 
uppstod ett ”time out”- läge i våra diskussioner. 

SOF:s bibliotek en svårlöst fråga
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Så kom ett mail efter en tid, där vi bl.a. kunde läsa 
följande;

 Efter att vi gjort mätningar nu  mer på detaljnivå och 
nu också har uppgifter på vad magasinet maximalt 
kan härbärgera, och med hänsyn till tillväxt har vi 
kommit fram att SOF-bibliotekets samling tyvärr 
inte kan erbjudas någon plats. Vi har begränsad 
plats för litteratur i det nya bibliotekets öppna 
utrymmen, så mer av vår idag öppna samling 
måste flyttas till magasinet. Frågan togs upp i 
Biblioteksnämnden och där konstaterades  att ert 
önskemål inte går att uppfylla.  

 Frågan har tagit lång tid att utreda beroende på 
att det först nu finns en någorlunda klar bild av de 
utrymmen som kommer att vara disponibla.

 Vi har berett frågan med ambitionen att hitta en 
positiv lösning, men fakta talar sitt tydliga språk.

 Hoppas ni hittar en bra placering och beklagar 

att processen tagit så lång tid.

 Ett formellt beslut kommer också att skickas till 
dig.

 Där står vi alltså idag. Vi söker nu med ljus och 
lykta efter annan lämplig lokal centralt belägen.

 Kanske någon SOF medlem har något bra 
förslag?

 Vill någon SOF medlem idag besöka vårt 
nuvarande SOF Bibliotek  på Torsgatan 56 i 
Stockholm - kontakta i så fall SOF:s ordförande 
eller vår hedersordförande Ture Widlund. Eftersom  
biblioteket förvaras i en privat lokal så måste besök 
överenskommas i god tid innan.   

Tomas Persson

 

SOF:s hedersordförande Ture Widlund framför en del av föreningens samlingar som finns i hans bostad. 
Styrelsen har försökt hitta en permanent och mera lättillgänglig lösning för biblioteket.   Foto: TEN
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4 april: Per-Olov Ericsson i Saltsjö-Boo fyller 
75. Simmade för SK Neptun i Stockholm när 
han 1960 i Rom deltog på 400 m fritt där han 
hade 22:a bästa tid i försöken (4.41.2) av 39 
startande.
4 april: Per Täckenström fyller 50 år och 
tävlade för Ängby FK i florett. Per deltog i 
laget som kom på 12:e plats i Seoul 1988. 
Lagkamraterna var Ola Kajbjer, Eric Strand, 
Peter Åkerberg och Thomas Åkerberg
12 april: Folke Brundin från Mölndals RK 
fyller 50 år. Folke tävlade i 4 utan styrman 
tillsammans med Per-Olof Claesson, Ander 
Larsson och David Svensson och kom på 12:e 
plats i Seoul 1988.
17 april: Ulla Lindström-Carlsson från 
Huskvarna GF fyller 70 år. Ulla tävlade i 
gymnastik såväl i Rom-OS 1960 (68:e plats) 
som i Tokyo 1964 där Ulla tog 50:e plats samt 
var med i laget som tog en 8:e plats.
18 april: Bernt Johansson fyller 60 år. Bernt, 
som tävlade för Tidaholms cykelamatörer 
och Mariestadscyklisterna, bröt linjeloppet 

i München-OS 1972, 
inblandad i en vurpa, 
men kom att ta en gruvlig 
revansch i Montreal  
1976! Vem minns inte 
hur Bernt stack iväg i en 
tredje attack 5 km från mål 
under 18-milsloppet och 
den klassiska bilden med 
armarna i luften då han 
skar mållinjen ohotad? 

Bernt var naturligtvis med även i lagtempot där 
Sverige tog en 7:e plats. Bernts  prestation gav 
honom  Bernt Svenska Dagbladets  bragdmedalj 

(tillsammans med Anders Gärderud). Senare 
blev Bernt proffs samt förbundskapten för 
amatörlandslaget.
20 april: Anders Daun som tävlade för IF 
Friska Viljor, Örnsköldsvik i backhoppning 
fyller 50 år. I 70-metersbacken i Calgary 1988 
tog Anders 27:e platsen efter att ha hoppat 79,5 
resp 78 meter. I 90-metersbacken hoppade 
Anders upp sig från en 29:e plats till en total 
21:a plats med längderna 104,5 resp 100 meter. 
Sverige blev 7:a i lagtävlingen med de tävlande 
Anders, Per Inge Tällberg, Jan Boklöv samt 
Staffan Tällberg. Detta år tog Matti Nykänen 
båda gulden och en viss Eagle Edwards förnöjde 
oss också. Anders har senare verkat som ledare 
inom backhoppning.
25 april: Agneta Lindskog-Fladvad från 
Saltsjöbadens RK fyller 60 år. Agneta tävlade i 
rodel 1976 i Innsbruck och i Lake Placid 1980. 
I Innsbruck, året efter att hon blev 6:a i VM, 
blev det en 18:e plats medan placeringen nästa 
OS blev en 13:e plats.
27 april: Sveriges Olympiska Kommitté, 
SOK,  fyller 100 år.
28 april: Bengt Rask i Mora fyller 85. Han 
tävlade för Stockholms KK när han 1952 i 
Helsingfors deltog i 200 m bröstsim. Han kom 
fyra i andra försöksheatet på tiden 2.45.3. 
Heatet vanns av blivande guldvinnaren Davies 
från Australien på 2.39.7. Bengts tid var den 
22:a av 37 startande.
28 april: Mats Svensson från IF Elfsborg fyller 
70 år. Mats simmade 400 meter fritt i Tokyo 
1964 (12:a på 4.24.6) samt fick en 5:e plats på 
4x200 meter fritt.
29 april: Sven-Göran Johansson, tävlandes 
för Västerås SS, fyller 70 år. Sven-Göran tog 

 Olympiska                      familjen 
    Bo Jertel         Tomas Persson
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i Rom 1960 en 14:e plats på 400 meter frisim 
samt en 6:e plats på 4x200 meter frisim.
1 maj: Örjan Andersson från Södertälje IF 
fyller 70 år. Örjan tävlade i gång och tog 1968 
i Mexico City en 13:e plats på 20 km och en 
21:a plats på 50 km.
1 maj: Thomas Eriksson, tävlandes för 

Arbrå IK, Turebergs IF 
och Enköpings AI , fyller 
50 år. Thomas deltog 
1984 i Los Angeles i 
höjd och blev oplacerad 
med 2,21. Thomas var 
allround med sammanlagt  
sex SM-vinster i tresteg 
(personbästa där 16,43), 
längd (7,81) och höjdhopp 
(2,32). Tidigare hade han 

brutit Patrik Sjöbergs svenska rekordsvit i 
höjd. Gjorde dessutom 8.025 poäng i tiokamp, 
som även var pappa Pers (f 1925) specialitet 
med en 7:e plats i London 1948. Per vann 13 
SM i mångkamp, Thomas blev 2009 utsedd till 
friidrottens landslagsläkare. 
3 maj: Ingrid Apelgren (gift Wallgren) i 
Sollentuna fyller 90. Ingrid paddlade kanot för 
KK Glid Upplands-Väsby, när hon i London 
1948 blev utslagen i försöksheat. Ingrid hade 
verklig otur i lottningen. De fyra främsta i 
finalen var samtliga med i Ingrids heat och 
dessutom hamnade hon på ytterbanan i den 
svåra blåsten på Themsen. Noterbart är att 
femman i finalen var över fyra sekunder efter 
fyran.
7 maj: Kristina Hugosson fyller 50 år. 
Kristina tävlade för Sorsele SK och deltog 
i Sarajevospelen 1984 i längdskidåkning. 
Individuellt blev Kristina 31:a på 20 km samt 
deltog i stafettlaget 4x5 km som tog en 5:e 
plats.
10 maj: Catharina Lindgren från Piteå KK 
fyller 50 år. I vinterspelen 1984 i Sarajevo 
tävlade Catharina i konståkning och slutade på 
en 20:e plats.
15 maj: Rolf Junefelt på Lidingö fyller 75. 

Han representerade A6 IF, Jönköping, i modern 
femkamp i Tokyo 1964. Placeringen blev 10:a 
individuellt av 37 startande. I lagtävlingen blev 
Sverige fyra och där ingick i laget Bo Jansson 
och Hans-Gunnar Liljenwall. Delresultat för 
Rolf; ridning 7, fäktning 29, skjutning 11, 
simning 2 och löpning 18.
17 maj: Ove Malmberg i Huddinge fyller 80. 
Ove spelade ishockey i Tre Kronor i Cortina 
1956 som blev fyra. Ove representerade då IK 
Göta, Stockholm och spelade med i matcherna 
mot Schweiz (6-5), Kanada (2-6) och Tyskland 
(1-1)
17 maj: Bengt Gustafson fyller 50 år. .Bengt 
spelade volleyboll (smashspecialist) som proffs 
en kort period i Grekland men framför allt 7 år 
i Italien; Turin, Parma och Treviso. I spelen 
1988 i Seoul vann laget 2 matcher, förlorade 4 
innan de slog Frankrike i matchen om 7:e pris. 
USA tog guldet. Spelade 233 landskamper.
22 maj: Sylvia Filipsson-Hellström fyller 60 
år. Sylvia, som är från Katrineholm, tävlade i 
skridsko i Sapporo 1972, i Innsbruck 1976 och 
i Lake Placid 1980. Bästa placeringarna var en 
6:e plats på 3000 meter 1976 samt en 5:e plats 
på 1500 meter 1980. Kuriosa är att Sylvia är 
syster till Tord Filipsson, OS-deltagare i cykel 
1972 och 1976.
24 maj: Sven-Olof Larsson i Sundsvall 
fyller 75. ”Esso” tävlade för IFK Sundsvall 

och deltog i Tokyo 
1964 på 5000 m där han 
kom femma med tiden 
14.10.2  i försöksheat 4. 
Ron Clarke Australien 
vann heatet på 13.48.4 
före Kipchoge Keino 
Kenya. Bob Schul USA 
segrade i finalen på 
13.48,8.  Personbvästa 
1500 3.43,2, 5000 m 

13.49,2.
25 maj: Leif Holmgren, AIK, fyller 60 
år. Leif spelade alla sju matcherna i Lake 
Placid-OS 1980 där Sverige tog brons efter 
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sensationssegraren USA, som vi dock tog en 
poäng av, samt tvåan Ryssland.
26 maj: Leif Henriksson från Frölunda fyller 
70 år. Leif spelade samtliga matcher i Sveriges 
ishockeylag i Grenoble 1968 då man slutade 
fyra, Sovjet vann. ”Blixten” var tidigare svensk 
juniormästare i fotboll tillsammans med bl 
a Thomas Nordahl. Efter ishockeykarriären 
fortsatte Leif som tränare.
27 maj: Jan Hedengård fyller 50 år.Vid OS i 
Seoul 1988 spelade Jan volleyboll för Bistefani 
Cus Torino, Italien och var med i laget somblev 
sjua. (Se även Bengt Gustafsson 17 maj!) Jan 
var kanske världens bästa passare i slutet på 
80-talet.  Han spelade 387 landskamper.
28 maj: Gösta Gärdin i Mullsjö fyller 90. 
Gösta tävlade i modern femkamp för A6 IF, 

Jönköping, när han tog 
bronsmedalj 1948 i 
London. Vid OS 1976 
och 1980 var Gösta 
överledare i modern 
femkamp. 1984-96 
satt Gösta i SOK:s 
styrelse och var under 
perioden 1989-2000 
ordförande i Sveriges 
Olympiska Akademi. 

Även ordförande i Riksidrottens Vän-ner 
och generalsekreterare i Svenska Mång-
kampsförbundet under en följd av år.
28 maj: Lennart Back i Uddevalla fyller 80. 
Lennart tävlade i gång för Uddevalla CA och 
deltog 1960 i Rom på 20 km gång där han kom 
sexa - tre minuter efter segraren från Sovjet.
28 maj: Rune Johnsson i Matfors fyller 80. 
Rune tävlade i brottning för Västerås BK och 
deltog i lättvikt (70 kg) i grekisk-romersk stil i 
Tokyo 1964 där han placerade sig som sjua efter 
två segrar, en oavgjord och en poängförlust mot 
den blivande tvåan Bularca från Rumänien. 
30 maj: Martin Lundström i Umeå fyller 95. 
Martin tävlade för IFK Umeå från 1946 och 
deltog i skidor i två OS, 1948 i S:t Moritz och 
1952 i Oslo. 1948 vann han guld på 18 km och 

i stafett 4x10 km och 1952 blev det brons i 
stafett. Stor grabb nr 18 inom svensk skidsport. 
Kom ursprungligen från Norsjö. Se även sidan 
31
31 maj: Martin Lamprecht från Farsta FK 
fyller 50 år. Martin tävlade i Los Angeles 
1984 i modern femkamp och tog en 30:e plats 
individuellt samt en 10:e plats i lag. Martin 
gifte sig 2009 med Erica Johansson (längdhopp 
OS Sydney 2000).
1 juni: Per Knuts i Stenungsund fyller 75. Per 
tävlade i friidrott för Stockholms Studenternas 
IF när han deltog på 800 m i Rom 1960. Han gick 
vidare från försöksheat nr 6 när han kom tvåa 
på 1.52.2, halvannan sekunde efter storlöparen 
och blivande silvermedaljören Roger Moens 
från Belgien. I kvartsfinalen blev han sjua och 
utslagen på 1.52.8.
5 juni: Bertil Haase i Fagersta fyller 90. Han 
deltog i modern femkamp i Melbourne 1956 
där han representerade Stockholms Studenters 
IF. Han kom 17:e individuellt i tävlingen där 
Lasse Hall vann sitt andra raka guld. Det var 
40 startande. Någon placering i lagtävlingen 
blev det inte eftersom Björn Thofelt tvingades 
bryta. Bertils grenresultat; ridning 20, fäktning 
18, skjutning 27, simning 20 och löpning 2.
6 juni: Lars Bengtsson fyller 60 år. Lars, 
som tävlade för Göteborgs KSS, deltog som 
rorsman med sin bror Stefan i 470 i Moskva 
1980 och som efter en bästa placering som tvåa 
i fjärde seglingen till sist tog en 8:e plats.
10 juni: Kent Larsson fyller 50 år. Kent är 

uppväxt i Östersund och 
tävlade för IF Castor, 
KA2 IF, Spårvägens 
FK, Trångsvikens IF 
samt senare Uppsala IF. 
I Barcelona 1992 och 
Atlanta 1996 tävlade 
Kent i kula och lyckades 
med 18,56 (18:e plats) 
resp 19,05 (17:e)  inte 
ta sig vidare till finalen. 
Personbästa är 20,02. 
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Fämsta meriten: 6:a vid VM i Tokyo 1991.
11 juni: Lennart Jonsson i Västerås fyller 80. 

Friidrottare som tävlade 
för Bromma IF när han 
deltog i Rom 1960. 
Sexa i försöksheat 9 på 
200 m med tiden 22.3 
– ett heat som vanns av 
blivande bronsmannen 
Seye från Frankrike på 
21.1. Lennart sprang 
tredje sträckan i långa 

stafettlaget och gick till semifinal efter 3.10.7 
i försöken. 
11 juni: Michael Olander fyller 50 år. 
Michael tävlade för Uppsala IF och deltog i 
10-kampstävlingen 1988 i Seoul. Michael kom 
med sina 7869 poäng på 17:e plats
12 juni: Ivar Nilsson i Hindås fyller 80. 
Skridskoåkare från IK Wega i Göteborg som 
deltog i Squaw Valley 1960 på 5000 m (7:a 
– 8.09.1) och 10000 m (4:a – 16.26.0) knappt 
12 sekunder efter trean Kjell Bäckman. 1964 i 
Innsbruck återigen 7:a på 5000 m (7.49.0) 0,6 
sekunder efter Jonny Nilsson. 10000 m (10:a 
– 16.40.3) och 1500 m (19:e – 2.15.6)
12 juni: Bibbi Segerström-Dobkousky från 
SK Neptun fyller 70 år. Bibbi tog en 8:e plats 
på 400 meter frisim i Rom 1960 samt en 6:e 
plats på 4x100 meter frisim.
13 juni: Börje Carlsson i Flen fyller 80. 
Seglare som tävlade för Stockholms SS och var 
med i starbåt i Helsingfors 1952. Placeringen 
för båten ”Lotta VI” blev 7:a och styrman var 
klubbkamraten Bengt Melin.
13 juni: Sven-Olof Sjödelius i Nyköping fyller 

80. Dubbel guldmedaljör 
i kanot K-2 1000 m. Dels 
1960 i Rom tillsammans 
med klubbkamraten i 
Nyköpings KK Gert 
Fredriksson och sedan i 
Tokyo 1964 då Gunnar 
Utterberg, Jönköpings 

KK, var hans partner. S-O var också med 
1960 i kanotstafett 4x500 m där Sverige nådde 
semifinal samt 1964 i K-4 1000 m där båten 
tillsammans med Rolf Peterson, Utterberg och 
Carl von Gerber kom femma. 
13 juni: Per Lindholm från Klippan fyller 
60 år. Per tävlade i grekisk-romersk brottning, 
bantamvikt i München 1972 och Montreal 1976 
och blev oplacerad i båda spelen.
13 juni: Catharina Lindkvist-Ryan fyller 
50 år. Catharina från Malmöklubben Fair Play 
TK deltog i tennis i två olympiska spel, 1988 
i Seoul och 1992 i Barcelona. I Los Angeles 
vann Catharina 2 matcher innan det tog stopp 
i den tredje. I Barcelona gick det inte lika bra, 
det blev förlust i första matchen. Det var då 
som en okänd 16-åring, Jennifer Capriati, från 
USA slog favoriten Steffi Graf i finalen.
18 juni: Gunnar Ekman, som tävlade för 
Mälarhöjdens IK, fyller 70 år. Gunnar satte i 
München-OS 1972 personbästa på 1500 meter 
med 3,39,4 men åkte ut i ett tufft mellanheat
19 juni: Hans Ring i Sköndal fyller 85. 
Hans var friidrottare i Bellevue IK och deltog 
i Helsingfors 1952 på 800 m. Han vann sitt 
försöksheat på 1.53.6 före blivande OS-tvåan 
Arthur Wint från Jamaica. Mellanheat 3:a.  I 
finalen kom Hans på en 9:e och sista plats med 
1.54.0. Whitfield USA vann på 1.49.2. Lars-
Erik Wolfbrandt var 8:a på 1.52.1.
20 juni: Bengt Kamis som tävlade för Umeå 
PSK fyller 70 år. Bengt tog en 15:e plats på 10 
meter luftpistol i Seoul 1988 .
23 juni: Ronny Nilsson, Helsingborgs 
Judoklubb, fyller 60 år. Ronny tävlade i judo, 
lättvikt, i Moskva 1980. Efter en seger föll 
Ronny själv och blev oplacerad.
28 juni: Manni Thofte från Högdalens SLK 
fyller 60 år. Efter att ha brutit i slalom och 
storslalom i Sapporo 1972 blev Manni bäste 
svensk i störtloppet på 28:e plats efter att ha 
startat i grupp tre. Manni spelade även allsvensk 
fotboll för AIK i tre säsonger.
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30 juni: Marie Johansson-Svan som tävlade 
från Ludvika Förening för idrott samt Dala-
Järna IK, fyller 50 år. Marie tävlade 1988 i 
Calgary och blev 21:a på 5 km klassisk stil 

AVLIDNA OLYMPIER
Fäktaren Carl Wilhelm Engdahl avled den 
13 oktober. Carl Wilhelm var född i Växjö 
16 juli 1926. Vid Olympiska spelen i Rom 
1960 representerade han Stockholms Polisens 
IF där han deltog i det svenska laget i värja, 
som slutade på 5:e plats. Klubbadressen 1964 
i Tokyo var FFF Stockholm. Laget i värja blev 
fyra.
Fotbollspelaren Lennart Samuelsson avled i 
Borlänge den 27 november 2012. Han var född 
i Borgstena 4 juli 1924. Lennart ingick i Putte 
Kocks bronslag i Helsingfors 1952. Lennart 
spelade då i IF Elfsborg. 
Erich Peters avled 20 december 2012 i Arbon. 
Han var född 1920 i Kreuzlingen i Schweiz. 
Erich tävlade i gymnastik för Sandvikens GA 
och deltog vid OS i Helsingfors 1952. 17:
e i lagtävlingen och 166:a i den individuella 
tävlingen. 
Bertil ”Långhundra” Karlsson avled 31 
december 2012. Född i Skogs-Tibble 1919. 
Bertil tävlade för IF Linnea och deltog i friidrott 
1952 i Helsingfors. Långdistanslöpning var 
”Långhundras” grenar. 13:e man på 10000 m 

med tiden 30.35.6. På 5000 m blev han utslagen 
i försöken.
Ann-Britt Leyman (Olsson) avled den 5 
januari 2013. Ann-Britt var född i Stenungsund 
1922. Vid spelen i London 1948 erövrade Ann-
Britt en bronsmedalj i längdhopp. (5,575). 
Ann-Britt deltog även på 200 m, men blev där 
utslagen i försöken. Kv. IK Sport i Göteborg 
tävlade Ann-Britt för.
Karl Erik ”Cacka” Israelsson, avled den 
10 januari  i Uppsala. Han blev 84 år. Cacka 
blev sjua i längdhopp (7,10) vid OS 1952, blev 
också svensk mästare i längd och 100 m häck. 
Efter genombrott i Sigge Fürsts radioprogram 
speldosan (1952) blev det mer sång än idrott med 
turnéer i folkparkerna.  Största skivsuccén var 

”Gamle Svarten” 
(1954). Han var 
även kompositör 
och textförfattare 
och kallades 
” C o u n t r y n s 
stålfarfar”. Ett   par 
filmer finns också 
på  meritlistan 
och som reklam-
tecknare blev 
det ibland ock-så 
sportteckningar, 
som i Stora Grab 
bars tidning. Cacka 
föddes i Stockholm 
och var en av de  
landslagsmän i 

friidrott som startade Bromma IF.
Gångaren Lennart Carlsson avled den 16 
januari 2013. Lennart föddes i Linköping 
1932. Lennart fick en 14:e plats på 20 km i 
Rom 1960, där hans klubbkamrat i Uddevalla 
CA, Lennart Back, blev 6:a.
Tyngdlyftaren Enar Edberg avled den 9 
februari 2013. Enar föddes 1936 i Stockholm. 
Han representerade Stockholms Spårvägars 
GIF. I 60 kg-klassen 1964 i Tokyo blev Enar 
20:e man med sammanlagt 305 kg. 

En riktig olympisk familj, Marie här tillsammans 
med maken Gunde Svan (fyra OS-guld), samt 
dottern Julia, som efter en lång sjukdomsperiod 
- twar som familjen drabbats av - kom igen och 
nyligen ingick i svenska guldstafettlaget i junior-
VM.                                               Foto: TEN
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  MEDLEMS-
  NYTT 
      från Bengt Ekstedt

 
 Tio  nya medlemmar t.o.m. 11 februari:                                                       
 Bengt Bengtsson, Rambogatan 38, 603 71 Norrköping
 Marie Björklund,Tångvägen 23, 126 38   Hägersten, 
 Jan Elvin, Skepparegatan 32, 114 52 Stockholm
 Eva Ericsson, Nicandergatan 1, 645 30  Strängnäs,
 Ulf Gustavsson, Jutegränd 33, 451 75 Uddevalla
 Tommy Hörler, Holbergsgatan 102,  168 45 Bromma
 Lennart Linde, Norra Vaktmansgatan 55, 426 68 Västra Frölunda
 Bengt   Sevelius, Råckstavägen 15, 162 54 Vällingby
 Lars Svantesson, Torgilsgatan 9 A, 506 38 Borås,
 Lanny Svegard, Skansgatan 22, 285 33 Markaryd 
 Sune Wehlin, Stavshällskroken 3, 146 54 Tullinge 
 Monica Äija-Lenndin, Korallstigen 27, 941 66 Piteå.
 Fem OS-deltagare: Eva f.d.Rönström (gymnast 1956), Ulf (roddare 1960), Lars (simmare 1952), 
 Sune (modern femkampare 1948) och Monica (alpint 1988).

Jubilerande medlemmar  andra kvartalet  
 1 april 	B irgitta Lemming Magnusson i Uppsala 75 år
 10 april	L ennart Lantz i Kiruna 60 år
 13 april	 Stig A Jönsson i Lerum 85 år
 18 april   	Bernt Johansson i Mariestad 60 år (se även OS-jubilarer)
 24 april   	Lanny Svegard i Markaryd 70 år
 25 april   	Jan Lemming i Uppsala 70 år
 29 april   	Åke Mattisson i Karlskrona 75 år
 1 maj      	Christer Carnegren i Tibro 70 år
 3 maj      	Ingrid Wallgren f.d. Apelgren i Upplands Väsby 90 år (se även          OS-jubilarer)
 8 maj   	 Anders Valentin i Österskär  60 år
 10 maj   	 Thomas Hansson i Hässleholm 70 år
 25 maj   	 Jan Elvin i Stockholm 80 år
 28 maj   	 Gösta Gärdin i Mullsjö 90 år (se även OS-jubilarer)
 11 juni   	L ennart Jonsson i Västerås 80 år (se även OS-jubilarer)
 15 juni   	 Gösta Ek i Bromma 80 år
 19 juni   	 Arne Johansson i Motala 70 år
 23 juni   	 Tommy Schill i Kungälv 70 år
 27 juni   	E rik Lidén i Stockholm 70 år

 Rättelse av Medlemmar som jubilerar första kvartalet 2013 i SFS nr 4 2012 sidan 33
 29 mars Thure ”Hjulle” Petersson i Tyresö 80 år ska vara 29 september 2013

SOF-styrelsen
gratulerar !
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Sveriges äldste olympiske guldmedaljör Martin 
Lundström, Umeå, fyller 95 år den 30 maj. ”Guld-
Martin”, som han kallades föddes i Tvärliden, Norsjö 
och tävlade fram till 1946 för sin skidmeriterade 
hemmaklubb, sedan IFK Umeå, där han efter den 
aktiva tiden också var ordförande i 17 år. 
Tuberkulos gjorde att en elitidrottskarriär såg 
ganska omöjlig ut. Men trots allt blev han första 
rätt bra gångare och SM-debuterade på skidor som 
23-åring.  Den karriären tog fart och kulminerade 
olympiaåret 1948 då Martin tog guld på 18 km 
i St Moritz, en halv minut före Nisse Östensson 
och två minuter före Gunnar Eriksson. Den 
svenska trippeln bäddade även för stafettseger. 
Marginalen till Finland blev nio minuter och till 
Norge tolv. Martin vann sin sträcka med fyra 
minuters marginal. Nisse Täpp kompletterade den 
individuella medaljtrion.
Två år senare, vid VM i Rumford (USA), tog 
Sverige åter stafettsegern och Martin, som var       
8:a och 9:a individuellt, ingick förstås i laget. 
Men där tog den svenska storhetstiden tillfälligt 
slut, bästa individuella placering vid OS i Oslo 
1952 var Mora-Nisses femte och sjätteplaceringar. 

Stafettlaget tog ett då nästan obligatoriskt (före 
Sovjets inträde) brons med kvartetten Nisse Täpp, 
Sigurd Andersson, Enar Josefsson och Martin 
Lundström. Nu var Finland fyra minuter bättre än 
Sverige och Norge tvåa. 
Under åren 1948-54  tog Martin sex individuella 
och sju SM-tecken i lag och stafett samt vann en 
rad stortävlingar.
När andra går i pension började Martin 1982 en 
ny idrottskarriär och under drygt ett par decennier 
blev det närmare 30 VM-guld för veteraner 
(masters). Han konstaterade då att han tack vare 
utrustningen kunde köra milen snabbare än 1948 
Martin fortsatte åka skidor och var även med i 
testprojekt där hans resultat var jämförbara med 
folk under pensionsåldern. Några skidturer blir det 
även nu även om allt kortats ned får vi veta när vi 
ringer och den fyra år yngre hustrun Gun svarar. 
Martin tar sig en middagslur och nedsatt hörsel gör 
det svårt med telefonsamtal.
Martin började sitt yrkesliv i skogen och blev 
skogsförman, men skaffade sig efter karriären en 
butik för sport och jakt. Han var en hejare med 
dragspelet och hade ett tag egen orkester.

Thord Eric Nilsson

Guld-Martin
fyller 95 år

Martin ensam av St.Moritzdeltagarna vid förra 
sommarens olympiska jubileum i Stockholm                   
Foto: TEN

Martin Lundström vann 18-km loppet vid OS i 
St Moritz 1948.  
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OLYMPIABOKEN
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Medlemserbjudande !


